
های وقوع جرائم نزاع، درگیری و شرارت با استفاده تحلیل مکانی کانون

 مطالعه موردی: شهر قم -از سیستم اطلاعات جغرافیایی

 2محسن کاملی 1سید باقر حسینی
 11/02/22تاریخ پذیرش:             21/05/22دریافت: تاریخ                                                           

 چکیده

آورد ترا  های جرم خیز و آلوده شهری این فرصت را فرراه  مری  شناسایی و تحلیل محدوده زمینه و هدف:

به کشر  جررم و تعبیر  و دسرت یری      پلیس بتواند سریعتر و موثرتر نسبت به بزهکاری واکنش نشان دهد و

متهمین اقدام نماید و یا در جهت شناسایی مظنونین یا مجرمین با ساببه و محل زندگی یرا فعالیرت آنهرا گرام     

های تمرکرز جررا   نرزاش، شررارد و درگیرری      بردارد. این مباله، با هدف شناسایی و تحلیل مکانی محدوده

 خیز دارد.سعی در تحلیل جغرافیایی کانون های جرم 

تحلیلی است و با استفاده از روشهای آماری گرافیک مبنا در  -روش تحبیق در این مباله توصیفی روش:

شامل نبطه مرکز متوسط، بیضی انحراف معیار و آزمون تخمین تراک  کرنرل انجرام شرده اسرت      GISمحیط 

 دازد.پرکه در محدوده شهر ق  به تحلیل فضایی جرا   نزاش، درگیری و شرارد می

های تحبیق حاکی از آن است که، توزیع فضایی جرا   نزاش، شرارد و درگیرری  یافته ها و نتایج:یافته

-خیز این جرا   بحسرا  مری  در سطح شهر ق  متمرکز و کانونی است و منطبه نیروگاه مهمترین کانون جرم

های مختلر  شرهری   زیع کاربریآید. این منطبه، دارای کمترین میزان تناس ، تعادل و سلسله مرات  در تو

گردد. پیشنهاداد ارا ه شده در این تحبیق، شامل تغییر طراحی محیطی اع  از نحوه نرورپردازی  محسو  می

-ها و شهرسازی با برنامه، هر  معابر، وجود مراکز تفریحی و گذران اوقاد فراغت، طراحی مناس  ساختمان

های نوین در مبراطع زمرانی خاصری برر     ابزار و فناوریچنین حضور و نظارد پلیس و بکارگیری تجهیزاد، 

یک مکان می باشد که با انجام این موارد خدماد شهری افزایش و برزه نرزاش، شررارد و درگیرری کراهش      

 خواهد یافت.

 های کلیدیواژه

 جرم، سیست  اطلاعاد جغرافیایی، ق . ،مکانی تحلیل 
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 مقدمه

موضوش تراثیر محریط جغرافیرایی برر ناسرازگاری      از دیرباز اندیشمندان مباحث مفصلی را به 

اند. توجه و علاقه به تحلیل فضایی و مکانی جرا   و به طور کلری،  اجتماعی اختصاص داده

بررسی رابطه مکان و جرم طی چند سال اخیر و بویژه در دهه پایانی قرن گذشته در محافرل  

اسرایی و تحلیرل محردوده    ( سراببه شن 1،211،2000علمی جهان افزایش یافته است. )آنسرلین 

براز مری گرردد و از جملره      1290های جرم خیزی شهری به عنوان رویکردی علمی به دهره  

سال اخیر در بین تحلیل گران جرا   شهری اهمیت بسیار یافتره و   15مفاهیمی است که طی 

امروزه به عنوان دستاوردی معتبر جهت مبابله برا انحرافراد اجتمراعی و پیشر یری از وقروش      

، 1291و  1295سال گذشته افرادی چرون برانتین هرام در سرال     10م مطرح است که طی جر

های خود برا ورود  در آثار و نوشته1291و پریش در  1290، ابی و هریس در 1295کرو در 

های جرم خیزی را به بحث تراک  بزهکاری در محدوده های خاص شهری، تحلیل محدوده

گیرری  وقوش جرا   از نظر مکان، زمران و نحروه شرکل    (1،2000، 2مطرح ساختند. )ویزبورد

های محل جرم بسرت ی دارد. جررا     همیشه تصادفی نیست، بلکه اغل  به ساختار و ویژگی

دهند، که مجرمان بتوانند با توجه به مزایرا و معایر  و خطرهرای    معمولا در اماکنی روی می

ندی دست یابنرد. بررسری ال وهرای    موجود قربانیان مناسبی پیدا کرده و یا به اهداف ارزشم

جغرافیایی و فضایی، توالی زمانی و ارتباط جرم برا حروادق قبلری مکانیرابی وقروش جررم را       

های کالبدی و خصوصیاد اجتمراعی، اقتصرادی و   سازد. با توجه به اینکه ویژگیممکن می

 گیری فرصت ها و اهداف مجرمانره های شهری موج  شکلفرهن ی حاک  بر برخی محله

گرردد کره تعرداد جررا       آنها می شود، سب  شکل گیری کانونهایی در محدوده شهرها می

بسیار بیشتری نسبت به دی ر محدوده ها دارد. آنچه در این تحبیرق بره آن پرداختره خواهرد     

شد بررسی این محدوده ها و سعی در ایجاد تغییراد اساسی در عوامل بوجود آوردنده و یا 

                                                            
1 - Anselin 

2 - Weisburd 



  69/    ...های وقوع جرائم نزاع، درگیری و شرارت با کانونتحلیل مکانی 

Page | 

٩٧ 

جرم، امکان کنترل، پیش یری و کراهش نررن ناهنجراری شرهری      تسهیل کننده فرصت های

می باشد. در بین شهرهای کشور شهر ق  از نظر مسرا ل اجتمراعی کره بره عنروان ام البررای       

جهان اسلام مطرح است جای اهی ویژه دارد. اما در برخی مناطق مختل  ایرن شرهر شراهد    

نمایرد.  م شرهر را خدشره دار مری   ناهنجاری های اجتماعی متعددی هستی  که چهره شهر و نا

های تمرکز جرا   نزاش، شرارد و این تحبیق که با هدف شناسایی و تحلیل مکانی محدوده

های جرم خیز داشته به مدیریت بهتر امور انتظامی درگیری سعی در تحلیل جغرافیایی کانون

ری برا  نماید و دسرت انردرکاران امنیرت شرهری و پیشر یری از بزهکرا      در شهرها کمک می

توانند در اتخاذ راهبردهای مناس  پیشر یری از  استفاده از این رویکرد و نتایج تحبیباد می

چنرین کراربرد    جرم و کاهش بزهکاری من جمله نزاش، شرارد و درگیری توفیق یابند. هر  

سیست  اطلاعاد جغرافیایی در شناسایی مکان رویرداد جررم، مردیریت نروش جررا  ، تعیرین       

توانرد مسرئولان را در   هرای شرهری و... مری      مختل ، بخصوص در محریط حوزه نفوذ جرا

هرای امنیرت شرهری برا تحلیرل      ارتبای امنیت اجتماعی یاری دهد. با توجره بره اینکره برنامره    

شوند و بخش عظیمی از ایرن اطلاعراد، اطلاعراد فضرایی     اطلاعاد، بررسی و ارزیابی می

توانند به عنوان پشتیبانی قدرتمنرد از  یایی میهای اطلاعاد جغرافاست، و از آنجا که سیست 

گیرری در زمینره ترامین امنیرت بره کرار گرفتره        مراحل شناخت تا تجزیه و تحلیرل و تصرمی   

نیازهرای مرذکور را برا ارا ره      GIS( لرذا نررم افرزار    1191،1شوند)رفیعیان،سررداری،پولادی، 

سرا ل مختلر  را برا    اطلاعاد در یک محیط دیداری میسر ساخته به طوری که مری تروان م  

بر روی نبشه پیاده سازی نمود. بنا به مرات  فوق و با هدف  GISتشکیل بانک اطلاعاتی در 

شناسایی و تحلیل مکانی محدوده های تمرکز جرا   نزاش شرارد و درگیرری در شرهر قر     

 این مباله سعی دارد که به سوالاد ذیل پاسخ دهد:

ترین کانون های تمرکز جرا   شررارد،  براساس مدل های آماری گرافیک مبنا مهم .1

 نزاش و درگیری در سطح شهر ق  کدامند؟
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مهمترین عوامل مکانی تاثیر گذار در شکل گیری این کانون های جررم خیرز کردام     .2

 است؟

 راهکارهای موثر کاهش ارتکا  جرم در محدوده های جرم خیز کدام است؟ .1

شررمن، گرارتین و برگرر در سرال     به طور مشخص، پژوهش در زمینه کانونهای جرم خیز را 

انجام دادند و برای نخستین بار این واژه توسط آنها مطرح شد. شررمن و همکرارانش    1292

درصرد   1.1درصد تماس های تلفنی با پلریس تنهرا از   50در مطالعه شهر مینیا پلیس دریافتند 

( از آن 1،19،1292، بورگر2،گارتین1کانونهای جرم خیزی شهری انجام گرفته است.)شرمن

پررس تحبیررق شرررمن و همکرراران او و نتیجرره قابررل تامررل پررژوهش آنهررا مررورد توجرره سررایر  

پژوهش ران قرار گرفت و موج  شد تا تحبیباد زیادی در مورد شهرهای دی رر جهران و   

بویژه در کشورهای توسعه یافته صورد گیرد که تمامی این مطالعاد نتایج مشرابهی داشرته   

م خیز شرمن و همکارانش را تایید کردند. ایرن مطالعراد نشران    است و مطالعه کانونهای جر

 یابد.داد تعداد قابل ملاحظه ای از جرا   تنها در مکان های معینی از شهر تمرکز می

در خصروص توزیرع فضرایی     1291پل و پاتریشا برانتین هام براساس پژوهشی که در سال 

د، دریافتند فعالیت های غیرقانونی بیشتر جرم با توجه به نوش کاربری ها در شهرها انجام دادن

در نزدیکی شریان هرای اصرلی حمرل و نبرل و شراهراه هرا متمرکرز اسرت و هر  چنرین در           

مسیرهای بین میادین و چهارراهها کره دارای عملکردهرای گونراگون هسرتند، میرزان بسریار       

 ( در پررژوهش دی ررری کرره توسررط0،15،1229بررالایی از جرررا   اتفرراق مرری افتررد.)کلار  

صرورد   2002آناستاریا لاوکی تاو سایدریس، رابین لی ت و هیرویوکی هیسرکی در سرال   

گرفت ارتباط میان محیط فیزیکری و اجتمراعی و جررم عبروری در امترداد خرط آهرن لرس         

آنجلس و ایست اه های آن نشان داده شد. این پژوهش ارتباط معنادار میان بروز بزهکاری و 
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ها و مکانهای مجاور اجتماعی ایست اه -ویژگیهای فیزیکی استبرار ایست اه های خط آهن و

جرری رادکلیر  در مبالره اش     2000( در سرال  119،2002، 1آنها را تایید کرد. )سایدریس

فنونی را برای شناخت ترکی  فضایی و زمانی کانونهای جرم خیز و تحلیل زمانی و مکرانی  

ماندهان پلیس کمک کرد ترا بررای   کانونهای جرم خیز استفاده کرد. پژوهش های وی به فر

مبابلررره برررا بزهکررراری وتعیرررین یرررک راهبررررد مناسررر  بررررای پیشررر یری از جررررم اقررردام 

 (2،19،2000کنند.)راتکلی 

در ایران نوشته های علی حسین نجفی ابرندآبادی در مورد جرم شناسی، ه  چنرین پایران   

نبررش محرریط  هررای کارشناسرری ارشررد و دکتررری محسررن کلانتررری بررا عنرراوین بررسررینامرره

جغرافیایی در وقوش جرم مورد مطالعه قاچاق مواد مخدر در شهر تهران و بررسی جغرافیرای  

جرم و جنایت در مناطق شهر تهران و پایان نامه کارشناسی ارشد مرری  عبرداللهی برا عنروان     

پیش یری جرم از طریق برنامه ریزی کاربری اراضی شهری مرورد مطالعره جررم سررقت در     

سمیه قزلباش با عنوان تحلیل فضایی ناهنجاری های اجتماعی در مناطق اسکان شهر زنجان، 

غیررسمی مورد مطالعه منطبه بیسی  زنجران، جرلال کرامران نیرا برا عنروان تحلیرل ال وهرای         

فضایی و آینده ن ری جرم در شهر شیراز و فضای بدون دفاش از پودراتچی قابل ذکر اسرت  

ررسی نبرش محریط جغرافیرایی در وقروش بزهکراری و برا       که، این مطالعاد بیشتر در حیطه ب

هدف تحلیل مکانی جرا   انجرام شرده اسرت. از جملره پرژوهش هرای مررتبط برا موضروش          

خیرز شرهر زنجران برا اسرتفاده از سیسرت        پژوهش حاضر شناسایی و تحلیرل کانونهرای جررم   

ایرن شرهر    دهد بیشترین کانونهای جرم خیرزی است که نشان می (GIS)اطلاعاد جغرافیایی

در مناطق اسکان غیررسمی که جز محردوده هرای پرازدحرام و مترراک  شرهر اسرت، شرکل        

گرفته است. این محدوده ها دارای ساختار کالبدی نامناس  و برا امکران کنتررل کمترر مری      
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محرل تمرکرز برخری جررا   هر  چرون         (C.B.D)باشند. ه  چنین بخش مرکزی این شرهر 

 ست.سرقت از مغازه و مراکز تجاری ا

( با عنوان شناسایی و تحلیل فضایی کانونهرای جررم خیرز    1199های پژوهش جباری)یافته

از مطالعه موردی بخش مرکزی تهران نشان می دهد برا وجرود اینکره    GIS شهری با استفاده

 11.5درصرد مسراحت شرهر را بره خرود اختصراص داده بریش از        0.1این بخش از شهر تنها 

ن در ایرن محردوده رن داده اسرت. بررسری نروش و ترکیر        درصد وقایع مجرمانه شهر تهرا

کاربری اراضی در محدوده بخش مرکزی شهر تهران نشان می دهد که بیشترین جررا   در  

درصرد( بره وقروش پیوسرته     20.1و مسرکونی  50.9مجاورد این کاربری ها)تجراری و اداری 

و بره تبرع آن مراجعره    است. بالابودن میزان کاربری تجاری و اداری در این محدوده از شهر 

برای کار و فعالیت در این محدوده در شکل گیری کانونهای جرم خیرز مروثر بروده اسرت،     

زیرا این محدوده از شهر دارای تراک  بالایی از نظر کاربری تجاری و اداری است. ایرن در  

( با عنوان شناسایی و تحلیل فضرایی کانونهرای جررم خیرز     1199خصوص پژوهش روحانی)

( با عنوان شناسایی و تحلیل فضایی کانونهای برزه  1199ان و پژوهش الهام عباسی)شهر کاش

( در 1190هرای تروکلی)  سوء استفاده مصرف و قاچاق مواد مخدر در شهر قزوین موید یافته

 خصوص شهر زنجان است.

هر فرد متناس  با زمان و مکان زندگی و برا توجره بره کرنش هرای فرردی و اجتمراعی برا         

امل است که به شیوه اجتمراعی هماننرد او زنردگی مری کننرد. بنرابراین ایفرای        کسانی در تع

کارکردهای اساسی و ه  چنین تاثیر متبابل بین فررد، اجتمراش و محریط پیرامرون او در ایرن      

فضا قرار دارد. آنچه در بررسی جغرافیای جرا   شرهری اهمیرت دارد رابطره فضرا و محریط      

منفی و ناهنجار آن است. در واقع ایرن موضروش کره در    شهری با رفتارهای اجتماعی از نوش 

چند دهه به مطالعاد جغرافیای شهری افزوده شده است، چارچو  علمی و عملری را بررای   

تحلیل فضایی و مکانی جرم و مطالعه رابطه ناهنجاری برا فضرا و زمران در محردوده شرهرها      

العاد چ رون ی پیردایش،   ( در این مط1192،2فراه  آورده است.)بارانی،کلانتری،جباری،
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کیفیت و نحوه پراکندگی اعمال مجرمانه در محدوده جغرافیایی شهر بررسی می شود و بره  

کمک نمایش فضرایی اعمرال مجرمانره و تلفیرق ایرن اطلاعراد برا داده هرای مکرانی محرل           

ارتکا  جرا   و شراخص هرای اجتمراعی اقتصرادی مجررم و محرل سرکونت او، شناسرایی         

ز، پیش بینی محل های احتمالی وقوش ناهنجاری در محدوده شهر فراه  کانون های جرم خی

می شود. در نهایت این اطلاعاد به شکل موثری می تواند به کاهش میزان جرا   در سطح 

 (10،1190شهر و پیش یری از بزهکاری و افزایش ایمنی کمک نماید.)کلانتری،

هرای  ی خاص و ه  چنین ویژگری آنچه مسل  است، برخی مکان ها به دلیل ساختار کالبد

اجتماعی اقتصادی ساکنان آن، امکان و فرصت بیشتری برای وقوش جررم دارنرد، در مبابرل،    

برخی مکانها مانع و بازدارنده فرصت های مجرمانه هستند. همین امرر موجر  مری شرود ترا      

 بزهکاران در انتخا  محل بزهکاری خود به دنبال ک  خطرترین و مناس  ترین فرصت هرا 

و شرایط مکانی برای ارتکا  عمل مجرمانره باشرند. بنرابراین، شناسرایی شررایط مکرانی بره        

وجود آورنده و تسهیل کننده این فرصت ها و ارا ه رهنمود برای تغییر این شرایط به تبردیل  

آن به فضاهای مباوم در برابر ناهنجاری های اجتماعی از مهر  تررین اهرداف بررسری هرای      

نایت در شهرها محسو  می شود. از این رو، در این مطالعاد سعی می جغرافیایی جرم و ج

شود ضمن بررسی توزیع فضایی اعمال مجرمانه و تحلیل آن، وابست ی میان عوامل محیطری  

و شرایط اجتماعی اقتصادی مکان های جرم خیز در محدوده های جغرافیایی مشخص شود. 

ی زندگی و حوزه هرای اجتمراعی شرهر، برا     از طرفی با تهیه نبشه های بزهکاری، رابطه فضا

شود و از ایرن طریرق پریش بینری احتمرالی محرل هرای وقروش         رفتارهای ناهنجار مشخص می

 (10،1190شود. )کلانتری،جرا   در برخی محدوده های شهر امکان پذیر می

عوامل متعددی در تحبق بزهکاری دخالت دارند. اما سه عنصر اساسی را می توان شالوده 

جرا   دانست: مجرم، قربانی و محل وقروش جررم. در صرورد نبرود هرر یرک از ایرن         وقوش

( رویکرردی چندمرحلره ای بررای    1،2،1195عناصر، جرمی به وقوش نمری پیونردد.) اشرنایدر   

                                                            
1 - Schneider 
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پیش یری از جرم از طریق طراحی محیطی پیشر یری از وقروش رفتارهرای بزهکارانره اسرت.      

رویکررد در زمینره پیشر یری از جررم در محریط      مطالعاد جرم شناسی سالهای اخیر، به سه 

ساخته شده معتبد است که پیشر یری از جررم از طریرق طراحری محیطری بره عنروان اولرین         

رویکررد، در ایرن زمینرره مطررح شررده اسرت. در ایرن روش بررر کراهش فرصررت هرای جرررم        

( از طریق فنرون و تکنیرک هرای برنامره ریرزی و طراحری       1،121،1221خیز)اشنایدر، پیرسی

 (211، 2001، 1، مدنی پور2ری تاکید می شود.)رستمیشه

به نظر جاکوبز جرم و محیط نظام پذیر، قابل مشراهده و کنتررل هسرتند، بنرابراین مراقبرت      

های معمولی ساکنان شهر مانع مه  بروز جرا   خواهد بود. مطالعاد نشان می دهد، برخری  

عمرومی، تعرداد واحردهای    های کالبدی نروش خیابران، افرزودن یرک بنرا یرا فضرای        مشخصه

مسکونی یک ساختمان و کاربری های تجاری تاثیر مستبیمی در میزان جرا   شرهری دارد.  

 نررروش کررراربری و سررراخت و سررراز شرررهری در نررروش و میرررزان جررررا   مررروثر اسرررت.       

( جین جاکوبز بیان می کند که یک خیابان شهری موفرق، بایرد دارای   0،102،1211)جاکوبز

باشررد: مرررز و محرردوده، احسرراس تعلررق بیشررتر، اسررتفاده کننرردگان سرره ویژگرری اصررلی زیررر 

 (.11،1192دا می)بارانی و همکاران، 

دیدگاه کانون های جرم خیز بوسیله برگر، گارتین و شرمن بر پایره نروعی علرت شناسری     

ها یا نباط خاصری از شرهر بره دلیرل     مکانی جرم استوار است. طبق این نظریه برخی محدوده

ر کالبدی، اجتماعی، اقتصادی جرم خیزترند و گره های شهری)پایانه هرا  وجود برخی عناص

های حمل و نبرل شرهری(، برخری گرذرها و حاشریه شرهرها دارای ایرن خصیصره         و ایست اه

توان به ن ررش جررم   ( از دی ر نظریاد مکانی جرا   شهری می95،1190هستند. )کلانتری،

ت، نظریه پنجره های شکسته، نظریه سرفر  شناسی محیطی، نظریه ارتباط جرم با تراک  جمعی

                                                            
1 - Schneider & Pearcy 

2 - Rostami Tabrizia 

1 - Madanipour 

0 -Jacobz 
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مجرمانه، نظریه پیش یری از جرم، نظریه طراحی در برابر جرم، نظریه فضای مبراوم در برابرر   

 (00،1199جرم و نظریه فعالیت روزمره نیز اشاره کرد.)جباری،

اصطلاح کانون جررم خیرز بیران ر یرک مکران یرا محردوده جغرافیرایی اسرت کره میرزان            

ن بسیار بالاست. حدود این مکان می تواند بخشی از یک شهر، یرک محلره،   بزهکاری در آ

چند خیابان مجاور ه  و حتی ممکن است یک خانه یا یک مجتمع مسرکونی باشرد. برخری    

های جرم خیز آن را معادل مکان های کوچک با تعداد جرم زیاد قابل نیز در تعری  کانون

( کرلار   1،1229، 1دانسرته انرد. )تیلرور    پیش بینی، حرداقل در یرک دوره زمرانی یکسراله    

اصطلاح کانون های جرم خیز را محدوده هایی می داند که نسبت به محردوده هرای دی رر    

مردم برای درخواست کمک، بیشتر با پلیس تماس می گیرند. از نظرر او کرانون هرای جررم     

( ویزبرد و 2،15،1199خیز می توانند میزان جرا   محلی را افزایش دهند.)فلسون و کلار 

 ا  چهار مفهوم اساسی زیر را در شکل گیری کانون های جرم خیز موثر دانسته اند:

 تسهیلاد •

وجود امکاناد و تسهیلاد مناس  بزهکاری چون وجود مشرو  فروشی، قمارخانه، برخی 

مجتمع های آپارتمانی در یک محدوده جغرافیرایی باعرث ترغیر  و تشرویق بزهکراران بره       

شود. علاوه بر این، نوش و میزان بزهکاری بست ی ها میمانه در این محدودهانجام رفتار مجر

 به نوش افرادی دارد که به این اماکن جذ  می شوند.

 ویژگی های مکانی •

وجود مشخصاتی چون دسترسی راحت، نبود گشت و ن هبان، عدم مردیریت اصرولی و در   

-های خاص میدر برخی مکانکنار آن وجود برخی امکاناد مجرمین را ترغی  به جنایت 

 نماید.

 اهداف مجرمانه •

                                                            
1- Taylor  

2 -Felson & Clarke 
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 وجود اموال یا اشیایی که مطلو  بزهکاران است.

 بزهکار •

وجود تعداد بیشتر بزهکاران و داشتن توانایی و ان یزه کافی جهت عمرل مجرمانره از دی رر    

( برا  110،1199عوامل موثر در شکل گیری کانون های جررم خیرز اسرت.)ا  و همکراران،    

های اخیر در تهیه نبشه های بزهکاری، می توان کانون جرم خیز را در هر سرطح و   پیشرفت

مبیاسی، از مکان جرم خیز تا منطبه جرم خیز در نظر گرفت. نکته مهر  آنکره، عرواملی کره     

موج  شکل گیری کانون جرم خیز می شود با عواملی که موج  به وجود آمردن خیابران   

یز یا شهر جرم خیز می شود متفاود اسرت. عرلاوه   های جرم خیز، محلاد و نواحی جرم خ

هرایی کره   بر این، اقداماتی که باید برای مبابله با مکان های جرم خیز انجام گیرد، با فعالیرت 

برای رویارویی با خیابان های جرم خیز، محلاد و نواحی جرم خیز یا شهر جرم خیز مرورد  

ای واحد پایه تحلیل ویژه خود است نیاز است، یکسان نیست. هر سطح کانون جرم خیز، دار

گیرد. باید این فرر  را پرذیرفت   و آنچه را باید مورد بررسی و آزمون قرار گیرد، در برمی

که هر بزه یا عمل مجرمانه با واحد جغرافیایی نشان داده شده به روی نبشه، یعنری برر نبراط،    

 (191،1199خطوط و سطوح انطباق دارد.)هدایتی و عباسی، 

تنهرا شهرسرتان ایرن      قر   مورد مطالعه در این تحبیق، شهر ق  می باشد. شهرستانمحدوده 

واقرع شرده     کیلرومتر مربرع   111،10  معادل  با وسعتی   و استان  مرکز شهرستان  و شهر ق  استان

  از ایرن   کره  بروده نفرر   1151192حردود    اسرتان   اینجمعیت  1120براساس آمار سال .  است

درصرد( در نبراط   95/0نفر ) 55929درصد( در نباط شهری و 15/25 نفر ) 1025991تعداد 

 روستایی و ببیه غیرساکن بوده اند.
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 : موقعیت جغرافیایی استان قم، شهرستان و شهر قم0شکل 

 0191-0161: جمعیت استان قم و متوسط رشد سالانه آن طی سال های 0جدول 

 جمعیت سال
 متوسط رشد سالانه

 درصد دوره

1115 111211 
1195-1115                       1.22 

1195-1195                        2.09 

1120-1195                        2.15 

1195 951000 

1195 1001919 

1120 1151192 

 منبع: سازمان آمار ایران

و قابرل  شهر ق  از جمله کلان شهرهای کشور است که طی دو دهره اخیرر رشرد بری سراببه      

توجهی داشته است. این رشد بیشتر ناشی از مهاجرد از نباط مختل  شهری و روستایی بره  

این شهر بوده است که موج  افزایش بی رویه جمیعت آن و بروز مشکلاتی ه  چون عدم 

توازن بین جمعیت و امکاناد شهر، تراک  بالای جمعیت، کمبود مسکن، مشرکلاد آمرد و   

ی و از همه مهمترر شرکل گیرری منراطق اسرکان غیررسرمی بروده        های اجتماعرویشد، کج

است. باتوجه به آمارهای رسمی منتشر نشده و ه  چنین تحبیباد انجام شده بالاترین میزان 
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جرا   ارتکابی در شهر ق  مربوط به بزه شرارد، درگیری و نزاش بوده است که این شرهر را  

وده است. به نظرر مری رسرد شناسرایی     از نظر آسی  های اجتماعی دچار مشکلاد جدی نم

عوامل مکانی تسهیل کننده ارتکا  این جرا   و سعی در حذف این عوامرل تراثیر بسرزایی    

 در افزایش ایمنی و کاهش نرن جرم این شهر دارد.

 روش

تحلیلی است. ابزار  -ای و روش مطالعه در این پژوهش توصیفینوش تحبیق کاربردی توسعه

باشرد و بررای شناسرایی و در     ای و مطالعاد میردانی مری  ع کتابخانهها منابگردآوری داده

ال وهای مکانی جرا   شرارد، درگیری و نزاش در سطح شرهر قر  از مردل هرای آمراری و      

استفاده شده اسرت. جامعره آمراری     GISگرافیک مبنا در محیط سامانه اطلاعاد جغرافیایی 

-مری  1120.12.22تا  1120.1.1از تاریخ تحبیق جرا   ارتکابی در شهر ق  در مبطع زمانی 

باشد. در ابتدا برای شناسایی کانون های تمرکز بزه مورد بررسی داده هرای مربروط بره ایرن     

های جررم آنهرا تهیره گردیرد. سر س برا       جرا   به شکل وقایع نبطه ای در نظر گرفته و نبشه

ر تعیرین شرد و در   استفاده از آزمون آماری، ال وهای کلی و عمومی بزهکاری در سطح شه

نهایت نبشه کانون های جرم خیز با استفاده از روش تراک  کرنل استخراج و بر ایرن اسراس   

 سایر تحلیل ها انجام شد. مه  ترین آزمون های مورد استفاده در این پژوهش عبارتند از:

 آزمون مرکز متوسط: نبطه مرکز متوسط را می توان به عنوان معیاری تبریبی برای مبایسه

توزیع فضایی انواش گوناگون جرم یا برای بررسی وقوش یک نوش جرم خاص در دوره هرای  

زمانی مختل  به کار گرفت. اندازه گیری جابجایی فضایی یرک نروش جررم خراص از ایرن      

 جمله است.

فاصله از انحراف معیار: شاخص فاصله از انحراف معیار به تشرریح سرطح و نحروه توزیرع     

می کند. بهتر است این آمار به عنوان شاخصی نسبی مرورد اسرتفاده   ای مجرمانه کمک داده

قرار گیرد، تا بدین وسیله امکان مبایسه انواش جرا   یا مبایسه یک نوش جررم در دوره هرای   

 زمانی متفاود فراه  شود.
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بیضی انحراف معیار: سطوح پراکندگی را می توان به وسیله بیضی انحراف معیار نیز نشان 

ه و شکل بیضی، میزان پراکندگی را معین می کنرد و امترداد آن، جهرت حرکرت     داد. انداز

 رفتارهای مجرمانه را نشان می دهد.

علاوه بر آزمون های آمراری، بره منظرور نمرایش کرانون هرای جررم خیرز از روش آمراری          

 گرافیک مبنا استفاده شده، که به شرح زیر می باشد:

تراک  کرنرل یکری از مناسر  تررین روش هرا      روش تخمین تراک  کرنل: آزمون تخمین 

برای به تصویر کشیدن داده های بزهکاری است. روش تخمین تراک  کرنل سطح همواری 

 از تغییررراد در تررراک  نبرراط جرررم در روی محرردوده ایجرراد مرری نمایررد)ا  و همکرراران،  

15،1199) 

 یافته ها

جرم شرارد، درگیری  در شهر ق  نشان می دهد 1120بررسی مجموش جرا   ارتکابی سال 

درصد از کل جرا   بیشترین فراوانی را در بین جرا   ارتکابی در شهر ق  دارد  15و نزاش با 

درصد کل جرا   است.  0.2مورد برابر با  22و کمترین بزه مربوط به جرم قتل عمد با تعداد 

در شهر ق  بره  توزیع نبطه ای بزه شرارد، درگیری و نزاش  2( در نبشه 1121)استانداری ق ،

تصویر کشیده شده است. به منظور تحلیل مکانی و جغرافیرایی جررا   ارتکرابی ابتردا محرل      

وقوش این جرا   به صورد نباط منفرد در پای اه داده مکرانی ذخیرره و برا اسرتفاده از مردل      

تحلیلی )آماری و گرافیکی( ال وی فضرایی ایرن جررا   در سرطح شرهر اسرتخراج و برراین        

یری کانون های جرم خیز بزه شرارد، درگیری و نرزاش مرورد سرنجش قررار     اساس شکل گ

گرفت. همانطور که اشاره شد، قلمرو مکانی پژوهش حاضر محدوده قانونی شهر ق  اسرت.  

بنابراین در این پژوهش جرا می مورد مطالعه قرار گرفته است که در محدوده قرانونی شرهر   

 ق  رن داده است.
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 بزه شرارت، درگیری و نزاع در شهر قم : توزیع نقطه ای1نقشه

 
 ماخذ: یافته های پژوهش

نخستین روش آماری مورد استفاده جهت تحلیل فضایی جرا   مورد بررسری در شرهر قر ،    

آمارهای گرافیک مبنا است تا بدین وسیله میزان گررایش بره مرکرز و توزیرع فضرایی کلری       

گردد. مرکز میان ین و بیضری انحرراف   جرا   در محدوده جغرافیایی مورد مطالعه مشخص 

معیار برای سنجش گرایش به مرکز، پراکنردگی و جهرت پراکنردگی توزیرع جررا   مرورد       

 مطالعه در سطح شهر ق  مورد استفاده قرار گرفت.

مرکز میان ین بزه نزاش، شرارد و درگیری تبریبا بر مرکز جغرافیایی شهر ق  منطبق است 

در نواحی مختل  شهر خبر می دهد. بیضری انحرراف معیرار     و از توزیع یکنواخت این جرم

مربوط به بزه درگیرری و نرزاش جهتری شرمال غربری، جنرو  شررقی دارد و محردوده نسربتا          

مختل  شهر ق  را در بر گرفته است. پراکندگی وقوش این جرم در محرلاد مختلر  شرهر    

جررا   در مرکرز    ق  سب  قرارگیری مرکز متوسط و بیضی انحرراف معیرار مربروط بره ایرن     
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مرکز میان ین و بیضی انحرراف معیرار برزه نرزاش و      2جغرافیایی شهر ق  شده است. در نبشه 

 درگیری در محدوده شهر ق  آورده شده است.

 : مرکز متوسط و بیضی انحراف معیار بزه شرارت، نزاع و درگیری در شهر قم1نقشه 

 
 ماخذ: یافته های پژوهش

حلیل ال وهای مکانی جرا   مورد بررسری در محردوده شرهر    آزمون آماری دی ری برای ت

ق ، آزمون خوشه بندی بوده است. چندین روش برای آزمون خوشره بنردی در تحلیرل برزه     

کاری وجود دارد، شاخص نزدیک تررین همسرایه از جملره ایرن آزمرون هاسرت. شراخص        

محردوده   نزدیک ترین همسایه روش ساده و سریع برای آزمون تمرکز بزهکراری در یرک  

جغرافیایی است. با این آزمون به سرعت می توان دریافت که آیا داده های مجرمانه تمرکرز  

خوشه ای دارند یا خیر؟ نتایج آزمون خوشه بندی جرا   نزاش، درگیری و شرارد در شرهر  

گنجانرده شرده    2ق  با استفاده از آزمون آماری شاخص نزدیک تررین همسرایه در جردول    

نزدیک ترین همسایه در پراکندگی نباط مربوط بره نرزاش، درگیرری و     است. میزان شاخص

است. براساس این مبدار توزیع نباط این جرم در سطح شهر ق  از نظر  52/0شرارد برابر با 
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رسد )نه خوشه ای و نه کاملا تصادفی(. زیررا اگرر نتیجره آزمرون     آماری تصادفی به نظر می

ای بزهکراری بره صرورد تصرادفی توزیرع شرده       شاخص همسای ی برابر یک باشد، داده ه

است. اگر نتیجه کوچکتر از یک باشد، بیان ر خوشه ای برودن داده هرای مجرمانره اسرت و     

اگر شاخص نزدیک ترین همسایه بزرگتر از یک باشد، نشران ر ال روی توزیرع یکنواخرت     

 -51/22در آزمون مربوط به ایرن جررم کره     Zداده های مجرمانه است. اما با توجه به مبدار 

است، می توان دریافت که نباط مربوط به این جرم در محدوده شهر ق  توزیعی خوشره ای  

دارد. بنا به شرح فوق ملاحظه می شود که محدوده خاصری در شرهر قر  محرل تمرکرز برزه       

طره مبابرل   نزاش، شرارد و درگیری بوده است و از ال وی متمرکز پیروی مری کنرد و در نب  

 های پا  محسو  می شود.بخش هایی از شهر از نظر ارتکا  بزهکاری محدوده

 : نتایج تحلیل شاخص نزدیک ترین همسایه1جدول

 Zنمره  شاخص نزدیک ترین همسایه جرم

 -51/22 12/0 نزاش، درگیری و شرارد

 -12/91 21/0 کل

 ماخذ: یافته های پژوهش

تصویرکشیدن داده ای بزه نزاش، شرارد و درگیری بره صرورد   مناس  ترین روش برای به 

سطح پیوسته، روش تراک  کرنل است. این روش سطح همواری از تغییراد در تراک  نباط 

کانون های جرم خیز جرم نرزاش،   0جرم در روی محدوده شهر ق  ایجاد می نماید. در نبشه 

 شرارد و درگیری به تصویر کشیده شده است.
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 : کانون های جرم خیز بزه شرارت، نزاع و درگیری در شهر قم1نقشه 

 
 ماخذ: یافته های پژوهش

با بررسی پراکندگی نباط این جرا   در سطح شهر قر  برا اسرتفاده از روش تخمرین ترراک       

کرنل نشان می دهد که حج  بیشتر لکه ها در مرکز شرهر برا رشرد بره سرمت شرمال غرر         

ده ابراهی ، تولید دارو، شیخ آباد و کلا محرلاد پشرت خرط راه    های نیروگاه، امام زاخیابان

آهن را شامل می گردد. تراک  و ازدحام جمعیت در محله نیروگاه، مسراحت کر  منرازل و    

ک  عر  بودن معابر و خیابان ها باعث اصطحکا  بیشتر افراد در ایرن منطبره شرده اسرت     

عصربی و روانری ایجراد کررده و     که خود زمینه ای برای خشونت و پرخاش ری و فشارهای 

منجر به وقوش مکرر جرا می ه  چون نزاش، درگیری و شررارد مری گرردد. عوامرل فروق،      

بحث فبر اقتصادی، فرهن ی و اجتماعی به همراه محدودیت هایی که فضا بررای نظرارد و   

مراقبت های رسمی و غیررسمی توسط مرردم و پلریس در محردوده خیابران نیروگراه ایجراد       

 ت، از مهمترین عوامل در بزه نزاش، درگیری بوده است.کرده اس

 

 



  سوم شماره –پانزدهم  سال –/   فصلنامه دانش انتظامی    001

 بحث و نتیجه گیری
شناسایی و تحلیل محدوده های جرم خیز و آلوده شهری این فرصت را فراه  مری آورد ترا   

پلیس بتواند سریعتر و موثرتر نسبت به بزهکراری واکرنش نشران دهرد و بره کشر  جررم و        

ا در جهت شناسایی مظنونین یا مجرمین با سراببه و  تعبی  و دست یری متهمین اقدام کند و ی

محل زندگی یا فعالیت آنها گام بردارد. با استفاده از نتایج این تحلیرل هرا پلریس مری توانرد      

میزان کنترل و مراقبت خود را در این محدوده ها افزایش دهرد و برا تخصریص بیشرتر منرابع      

اد برزه ارتکرابی در ایرن محردوده هرا      اع  از تجهیزاد، امکانراد و نیروهرای انسرانی از تعرد    

بکاهد. از سوی دی ر این شیوه به در  و فه  مجموعه عوامل و شررایط مکرانی، زمرانی و    

اجتماعی که منتهی به شکل گیری محدوده های فوق شرده اسرت، کمرک مری نمایرد و برا       

 یری استفاده از نتایج این مطالعه میتوان از شکل گیری محدوده های آلروده در آینرده پیشر   

نمود و یا مناطبی را که در آینده احتمال آلودگی آنها زیاد است را شناسایی و تحت کنترل 

در آورد و از آنجا که ال وهای فضایی توزیع بزهکاری تحت تاثیر نوش کراربری اراضری و   

ویژگی های کالبدی و یا جمعیتی می باشد و این عوامرل در شرکل گیرری کانونهرای جررم      

رد، لذا با تحلیل های فضایی بزهکاری می توان نسبت به تغییر این شررایط  خیز تاثیر می گذا

و ویژگی ها، احیا و طراحی مجردد فضراها اقردام نمرود و از طرفری برخری موانرع و شررایط         

بازدارنده برای ارتکا  بزهکاری را ایجاد نمود تا بدین وسیله ضمن افرزایش سرطح امنیرت    

نابع صرفه جویی شود و جامعه نیز سهل تر راه سرلامت  اجتماعی، در استفاده از امکاناد و م

را در پیش گیرد. یافته های این پژوهش نشان می دهد، توزیع نباط مربوط بره جررا   نرزاش،    

شرارد و درگیری در سطح شهر قر  از نظرر آمراری ترا حردودی متمرکرز اسرت. بنرابراین         

ز ال روی متمرکرز   محدوده های خاصی در سطح شهر ق  محل تمرکرز بزهکراری اسرت و ا   

پیروی می کند و در نبطره مبابرل، بخرش هرای فرراوان از شرهر از نظرر ارتکرا  بزهکراری          

محدوده های پا  محسو  مری شرود. مطرابق یافتره هرای ایرن پرژوهش منطبره نیروگراه و          

های منتهی به این منطبه مهمترین کانون جرم خیز بزه نزاش، شرارد و درگیرری شرهر   خیابان
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انتهایی این منطبه از جمله مناطق بزرگ اسکان غیررسمی شهر ق  محسو  ق  و خیابانهای 

شود. خیابان های منتهی به ایرن منطبره بخصروص شریخ آبراد، قلعره کامکرار و ... در اثرر         می

مهاجرد بی رویه و کنترل نشده روستاییان و سایر به تدریج شکل گرفته، رشرد کررده و در   

آن در آمده است. بررسی جمعیتی این منطبه نشان طول زمان در اثر گسترش شهر جز بافت 

می دهد که نیروگاه دارای میزان تراک  نسبی جمعیت می باشد و همین امرر سرب  گردیرده    

میزان وقوش جرا   در آن نیز افزایش یابد. بنابراین ارتبراط معنراداری برین برالابودن ترراک ،      

گردد. هر  چنرین   ق  مشاهده میهای اجتماعی در شهر ازدحام جمعیت و افزایش ناهنجاری

یکی دی ر از مواردی که موج  می گردد در این منطبه بزه صورد گیرد فبرر فرهن ری و   

اجتماعی آن است. این منطبه از نظر کاربری های گذران اوقاد فراغت با کمبود و ضرع   

ی شدید مواجه است و دارای کمترین میزان تناس ، تعادل و سلسله مرات  در توزیع کراربر 

های مختل  شهری می باشد. در نتیجه مجموش مشخصاد یاد شده فروق هر  چرون ترراک      

جمعیت، شهرسازی غلط، نبود کاربری هرای مرورد نیراز شرهروندان، سره  برالای کراربری        

مسکونی، نشان از آشفت ی کالبدی و فیزیکی این منطبه داشرته کره تراثیر بسریاری برر روی      

 ه است.افزایش میزان بزهکاری منطبه گذاشت

با توجه به موارد بررسی شده در این مباله راهکارهای زیر در جهت کاهش بزه و افزایش 

 امنیت عمومی در شهر ق  و منطبه نیروگاه پیشنهاد می گردد:

هررای تخصصرری هرر  چنررین قررراردادن برنامرره مررنظ  کنترررل انتظررامی و اعررزام گشررت .1

 ش جرم در آن منطبههای پلیس سیار با در نظر گرفتن شاخص میزان وقوکیوسک

هرای فیزیکری ماننرد محلره هرای      های کالبردی و بهر  ریخت ری   نظمیاز بین بردن بی .2

کثی ، ساختمان های مخروبه، دیوارهای تر  خورده منطبه و سرعت بخشریدن بره   

ساختمان سازی و طرح های در حال انجام آن منطبه که موج  جذ  بزهکارن می 

 گردد. 
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تاسیسراتی، تجهیزاتری و خردماتی بررای سراکنان منطبره        هرای توزیع استاندارد سررانه  .1

 نیروگاه.

در نظر گرفتن و ایجاد فضاهای تفریحی سال  همانند سینما، پار ، سالنهای ورزشی  .0

 که موج  جذ  افراد منطبه برای گذراندن اوقاد فراغتشان می شود.

از طراحی و مهندسی مناس  محیط و منظر در منطبه و تغییرر طراحری محیطری اعر       .5

 نحوه نور پردازی معابر به جهت کاهش ارتکا  جرم

 شناسایی و استفاده از پتانسیل های منطبه نیروگاه به جهت کنترل و کاهش جرا   .1

آگاه سازی مردم در خصوص تبعاد جرا   و فرهنگ سرازی در خصروص کراهش     .9

 بزه من جمله شرارد، نزاش و درگیری

 

 فهرست منابع

از وقوش جررم از طریرق طراحری محیطری در مراکرز       پیش یری (.1195اشنایدر، تاد.) -
 ، ترجمه سیروس بهربر، تهران، دانش اه علوم انتظامی.آموزشی

ای. نالد ، رومیشل لیتنرون، جمزجی.کامر، س نسر چینین ای.ا ، ااجررررررررررررررررررر -

، تهیه نبشه برای تحلیل بزهکراری، شناسرایی کانونهرای جررم خیرز     (. 1199.)نیلسوو

 شکوهی، زنجان، آذر کلک.ترجمه محسن کلانتری و مری  

 .سالنامه آماری ق (. 1121استانداری ق .) -

(. تحلیرل ال وهرای   1192.) کرام  . جبراری ، محسن. کلانتری، محمد.بیرانوند بارانی -

 .11-9( ،1)2انتظام اجتماعی،مکانی زمانی بزهکاری در مناطق شهری، 

ان با اسرتفاده  شناسایی و تحلیل کانونهای جرم خیز شهر زنج(. 1190توکلی، مهدی.) -
 ، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانش اه علوم انتظامی.از سیست  اطلاعاد جغرافیایی

شناسایی و تحلیل کانونهای جرم خیز شهر زنجان با اسرتفاده  (. 1199جباری، کام .) -
پایران نامره    از سیست  اطلاعاد جغرافیایی، مورد مطالعه بخش مرکرزی شرهر تهرران،   
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ه زنجان، دانشکده علوم انسانی،گروه جغرافیا و برنامه ریزی کارشناسی ارشد،دانش ا

 شهری.

شناسایی و تحلیل فضایی کانونهای جرم خیز شهری برا  (. 1199روحانی،محمدرضا.) -
نامره  ، پایران مرورد مطالعره شرهر کاشران     استفاده از سامانه هرای اطلاعراد جغرافیرایی   

گروه جغرافیا و برنامه ریزی کارشناسی ارشد، دانش اه زنجان، دانشکده علوم انسانی،

 شهری.

نبرش فنراوری اطلاعراد    (. 1191رفیعیان.مجتبی، سرداری.محمدرضا، پولادی.رهرا.)  -
مبالره چراش شرده در مجموعره مبرالاد       در کنترل و توسعه شرهری،  GISجغرافیایی 

 (.11-55، آمل )صصGISاولین کنفرانس 

بزه قاچراق مرواد مخردر و    (. شناسایی و تحلیل فضایی کانونهای 1199عباسی، الهام.) -

نامرره سرروء مصرررف شررهر قررزوین بررا اسررتفاده از سررامانه اطلاعرراد جغرافیررایی، پایرران 

کارشناسی ارشد، دانش اه زنجان، دانشکده علوم انسانی،گروه جغرافیا و برنامه ریزی 

 شهری.

فرصت و بزهکراری، ن رشری کراربردی    (.1199فلسون. مارکوس، کلار .رونالد.) -
 ، ترجمه محسن کلانتری و سمیه قزلباش،زنجان، دانش.بزهکاریبرای پیش یری از 

، بررسی جغرافیایی جرم و جنایرت در منراطق شرهر تهرران    (.1190کلانتری، محسن.) -

پایان نامه دوره دکتری،دانش اه تهران، دانشکده علوم انسانی، گروه جغرافیا گرایش 

 برنامه ریزی شهری.

 نفوس و مسکن. (. سرشماری عمومی1120مرکز آمار ایران.) -

خیرز برا اسرتفاده از    (. مدیریت علمی کانونهای جررم 1199هدایتی.اکبر،عباسی.الهام.) -

مورد مطالعه: انواش جررا   سررقت در شرهر قرزوین،      GISسامانه اطلاعاد جغرافیایی 

 129-199(،2) 0 ،مطالعاد مدیریت انتظامی
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